

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondi di ammortamento	Valore a bilancio 1998
Terreni e fabbricati	4.014	2.328	34	1.965	4.343
Impianti e macchinario	16.463	445	8	10.189	6.711
Attrezzature industriali e commerciali	1.440	21	—	1.180	281
Beni gratuitamente devolvibili	16.339	2.717	3	10.079	8.974
Altri beni	1.870	20	—	1.161	729
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.012	—	—	—	2.012
	42.138	5.531	45	24.574	23.050

L'incidenza dei fondi di ammortamento sul valore lordo delle immobilizzazioni materiali è passata dal 50,1% di fine 1997 al 51,6%.

Le rivalutazioni, attinenti per 2.456 miliardi ai soli beni della Società AUTOSTRADE, si sono formate in applicazione delle seguenti norme: 2.203 miliardi ex L. 72/83, 1.035 miliardi ex D.L. 263/94 (RAI), 713 miliardi ex L. 413/91 e 529 miliardi ex L. 576/75.

La consistenza delle immobilizzazioni materiali registra le seguenti variazioni (miliardi di lire):

Investimenti	2.374
Vendite e radiazioni (valore netto di bilancio)	— 3
Quote di ammortamento a carico dell'esercizio	— 1.795
Variazione area di consolidamento e altre cause	— 1.974
	— 1.398

L'effetto connesso all'area di consolidamento è sostanzialmente dovuto alle cessioni del comparto EBPA (494 miliardi) e del settore trasporti marittimi di linea (558 miliardi).

Investimenti (miliardi di lire)	1998	1997	Variazioni
FINMECCANICA	256	320	— 64
FINTECNA	41	38	3
AUTOSTRADE	435	414	21
FINMARE	—	354	— 354
TIRRENIA	323	—	323
FINCANTIERI	93	121	— 28
ALITALIA	638	380	258
RAI	359	276	83
Aeroporti di Roma	160	119	41
SOFINPAR	6	1	5
Altre e consolidamenti	63	64	— 1
	2.374	2.087	287

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO**Immobilizzazioni finanziarie** **L.mldi 10.663** *L.mldi 12.405*

Il dettaglio evidenzia un decremento di 774 miliardi delle partecipazioni dovuto, per un saldo di 891 miliardi, alle seguenti partecipazioni in portafoglio IRI: riparto dell'attivo patrimoniale di liquidazione della Cassa di Risparmio Roma Holding (996 miliardi), cessione di azioni Banca di Roma per conversioni sul prestito obbligazionario correlato (317 miliardi) e, per contro, allineamento della partecipazione MEI al valore di patrimonio netto 1998 (422 miliardi).

La riduzione dei crediti verso controllanti corrisponde alle rate dell'esercizio dovute dal Ministero del Tesoro in conto apporti patrimoniali a IRI (330 miliardi).

	31.12.1998		31.12.1997	
	Valore lordo	Fondo svalutazione	Valore netto	Valore netto
Partecipazioni in:				
Imprese controllate				
non consolidate	1.836	160	1.676	1.367
Imprese collegate	1.666	222	1.444	2.512
Altre imprese	401	59	342	357
	3.903	441	3.462	4.236
Versamenti in c/partecipazioni	10	—	10	9
Totale (A)	3.913	441	3.472	4.245
Crediti verso:				
Imprese controllate				
non consolidate	2.412	1.574	838	1.135
Imprese collegate	84	—	84	77
Controllanti	1.178	—	1.178	1.508
Altri	4.999	119	4.880	5.210
	8.673	1.693	6.980	7.930
Altri titoli	211	—	211	230
Totale (B)	8.884	1.693	7.191	8.160
TOTALE (A + B)	12.797	2.134	10.663	12.405

I riferimenti delle imprese incluse nel bilancio consolidato 1998, nonché delle principali partecipazioni in imprese controllate non consolidate, collegate e altre sono riportati rispettivamente nei prospetti di dettaglio n. 7 e n. 8.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Attivo circolante L.mldi 72.014 L.mldi 74.537

Rimanenze L.mldi 41.325 L.mldi 39.436

Scontano l'assenza del gruppo EBPA (722 miliardi) e sono costituite, al netto di eventuali fondi svalutazione per rischi contrattuali, come segue:

	31.12.1998	31.12.1997	Variazioni	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.970	2.185	-	215
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	2.064	1.970		94
Lavori in corso su ordinazione	36.146	33.759		2.387
Prodotti finiti	236	430	-	194
Merci	121	121		—
Acconti	788	971	-	183
	41.325	39.436		1.889

I lavori in corso su ordinazione rappresentano l'87,5% del totale e sono riferiti essenzialmente ai gruppi FINMECCANICA (23.350 miliardi), FINTECNA (4.780 miliardi) e FINCANTIERI (7.539 miliardi), al netto del fondo rischi sulla gestione delle commesse adeguato nell'anno a 357 miliardi.

Crediti L.mldi 27.333 L.mldi 32.815

Registrano una diminuzione netta di 5.482 miliardi, dovuta sostanzialmente all'incasso del residuo credito IRI verso il Tesoro a fronte del trasferimento della partecipazione Telecom/Seat (5.686 miliardi).

	31.12.1998		31.12.1997	
	Valore lordo	Fondo svalutazione	Valore netto	Valore netto
Clienti	11.757	797	10.960	13.444
Imprese controllate non consolidate	873	2	871	869
Imprese collegate	471	12	459	674
Controllanti	313	—	313	5.702
Altri	14.907	177	14.730	12.126
	28.321	988	27.333	32.815

I crediti verso clienti riguardano per 1.204 miliardi lo Stato e Enti pubblici.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICOGli *altri crediti* comprendono:

Credito verso ABB per cessione gruppo EBPA	1.306
Credito verso Efim	1.520
Prestiti pluriennali al personale	52
Crediti verso l'Erario	2.090
Crediti verso corrispondenti	25
Enti previdenziali e assistenziali	21
Consorzio GIE-ATR	198
Agenti di viaggio e altre partite connesse ai trasporti	704
Crediti a breve termine (Enti finanziari esteri)	189
Valutazione contratti derivati	679
Imposte anticipate	88
Partite diverse	7.858
	14.730

Per una analisi più dettagliata dei crediti distinti per scadenza e natura, si rinvia al prospetto di dettaglio n. 1.

Attività finanziarie che non

costituiscono immobilizzazioni **L.mldi** **1.263** *L.mldi* **871**

Sono essenzialmente costituite da titoli di Stato per 1.011 miliardi con un incremento di 278 miliardi. Includono inoltre quote azionarie residue da cedere a condizioni già prestabilite negli accordi stipulati da FINTECNA (Condotte, Nuova Portello e Servizi Territoriali), FINCANTIERI (GMT) e AUTOSTRADE (Telon in liquidazione).

Disponibilità liquide **L.mldi** **2.093** *L.mldi* **1.414**

Sono prevalentemente costituite da giacenze transitorie su conti correnti bancari italiani ed esteri.

Ratei e risconti **L.mldi** **930** *L.mldi* **1.018**

Comprendono disaggi di emissione e altri oneri simili su prestiti (71 miliardi), nonché ratei e risconti di natura finanziaria (514 miliardi) e di natura commerciale (345 miliardi).

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Patrimonio netto	L.mldi	18.038	L.mldi	15.480
-------------------------	---------------	---------------	---------------	---------------

La consistenza complessiva si distribuisce come segue:

	31.12.1998	31.12.1997	Variazioni
Quota dell'IRI	13.481	12.435	1.046
Quota di terzi	4.557	3.045	1.512
	18.038	15.480	2.558

Quota dell'IRI	L.mldi	13.481	L.mldi	12.435
-----------------------	---------------	---------------	---------------	---------------

Registra un incremento complessivo di 1.046 miliardi, le cui causali vengono illustrate nel prospetto di dettaglio n. 4.

Il *capitale sociale* (6.370 miliardi) interamente versato, è rappresentato da n. 6.369.779.156 azioni ordinarie del valore nominale di L. 1.000 ciascuna, tutte possedute dal Ministero del Tesoro.

Le *riserve e risultati portati a nuovo* (3.797 miliardi) includono le riserve iscritte dall'IRI nel proprio bilancio per 2.392 mld e riserve rivenienti dalle controllate nell'ambito del processo di consolidamento per 1.405 miliardi. Il *risultato d'esercizio* concorre con l'utile di 3.314 miliardi.

Quota di terzi	L.mldi	4.557	L.mldi	3.045
-----------------------	---------------	--------------	---------------	--------------

Comprende il capitale, le riserve ed i risultati riportati a nuovo (4.426 miliardi) e la quota dell'utile consolidato (131 miliardi) attribuiti agli azionisti esterni al Gruppo.

* * *

Il patrimonio netto complessivo al 31 dicembre 1998 include riserve e utili di esercizi precedenti, già assoggettabili a imposte di conguaglio in caso di distribuzione, per le quali sono stati assolti gli obblighi fiscali. Si evidenziano inoltre, e in particolare nei bilanci delle Società del gruppo AUTOSTRADE, riserve da rivalutazione monetaria per circa 1.500 miliardi, riferiti per circa il 78% alla Legge 72/83.

Apporti ai sensi di Legge	L.mldi	191	L.mldi	277
----------------------------------	---------------	------------	---------------	------------

La voce, costituita ai sensi dell'art. 2423 *ter*, comma 3 del Codice Civile, espone gli apporti dello Stato con vincolo di destinazione a beneficio dei mezzi propri di imprese controllate da IRI in misura totalitaria.

A fine 1998 rappresenta i fondi erogati a SPI, che sostanziano mezzi propri della Società vincolati ad interventi ai sensi delle leggi sulla reindustrializzazione (Legge 181/89 e norme integrative); rispetto al 1997 si decrementano di 12 miliardi.

L'importo del precedente esercizio includeva inoltre il contributo erogato nell'esercizio a FINMARE per la capitalizzazione delle controllate Lloyd Triestino (49 miliardi) e Italia di Navigazione (25 miliardi) a sostegno della loro privatizzazione (Legge 204/95); i fondi sono stati utilizzati nel corso del 1998 a fronte di oneri di gestione e dismissione delle stesse.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Fondi per rischi ed oneri L.mldi 8.800 L.mldi 9.867

Diminuiscono di 1.067 miliardi ed hanno la seguente composizione:

	31.12.1998	31.12.1997	Variazioni	
a) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	427	1.003	-	576
b) Per imposte	207	380	-	173
c) Altri:				
- Fondo spese ripristino e sostituzione beni gratuitamente devolvibili	1.011	583		428
- Fondo consolidamento oneri e rischi futuri	2.064	2.063		1
- Fondo rischi su partecipazioni	1.229	1.008		221
- Fondo ristrutturazione (trasporti aerei)	74	673	-	599
- Fondo rischi su crediti (gruppo COFIRI)	377	308		69
- Fondo oscillazione cambi	14	127	-	113
- Fondo per vertenze in corso	414	421	-	7
- Fondo contributi in c/capitale (quote indisponibili)	545	1.344	-	799
- Accantonamenti per oneri e rischi diversi	2.438	1.957		481
Totale (c)	8.166	8.484	-	318
Totale (a)+(b)+(c)	8.800	9.867	-	1.067

Si rileva in particolare:

- i *fondi trattamento di quiescenza* e il *fondo imposte* risentono dell'uscita del gruppo EBPA, rispettivamente per 601 e 115 miliardi;

il *fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri* (art. 33 D.Lgs 127/91) è stato originato dall'acquisizione delle aziende ex Efim, ora incorporate in FINMECCANICA e residua, invariato, nell'importo di 1.027 miliardi dopo gli utilizzi a tutto il 1996 per rettifica di poste attive e passive del settore difesa e l'acquisizione a conto economico fissata in cinque quote costanti con sospensione dell'utilizzo della prima quota relativa all'esercizio 1994, rimasta accantonata a fronte di contenziosi e oneri di cessazioni attività; nell'esercizio 1997 la FINMECCANICA non ha utilizzato la quota inizialmente prevista in quanto, nella prospettiva di un accordo transattivo con la liquidazione Efim, la Società ha ritenuto adeguata la consistenza dei fondi designati a tale contenzioso; con la sigla dell'accordo nel giugno 1998, e la quantificazione degli oneri in 726 miliardi con regolazione dello sbilancio finanziario nell'aprile 1999, residuano fondi per 301 miliardi sostanzialmente inerenti il contenzioso sulle assegnazioni ex *Lege* 184/75 (aeronautica). Il fondo comprende, inoltre, la posta iscritta nel 1994 nell'ambito del riassetto Iritecna e riferita, invariata nell'importo di 1.037 miliardi, alla Società AUTOSTRADE rappresentandone il minor valore rispetto al patrimonio netto, con richia-

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

mo alle perizie indipendenti in relazione al trasferimento a FINTECNA;
 - il *fondo rischi su partecipazioni* è rappresentato per 389 miliardi da fondi a bilancio IRI (411 miliardi nel 1997) e riguarda per 708 miliardi il portafoglio FINMECCANICA;
 - il *fondo ristrutturazione trasporti aerei* segnà un decremento di 599 miliardi, essenzialmente per l'attuazione dell'operazione relativa alla partecipazione azionaria dei dipendenti (532 miliardi), nonché per oneri attinenti al personale, in prevalenza per esodi incentivati (61 miliardi);
 - il *fondo oscillazione cambi* sconta l'utilizzo connesso agli adeguamenti ai tassi irreversibili fissati dall'Unione Monetaria Europea;
 - il *fondo contributi in conto capitale (quote indisponibili)* attiene sostanzialmente ai gruppi FINMECCANICA (462 miliardi) e FINCANTIERI (29 miliardi);
 - gli *accantonamenti per oneri e rischi diversi* sono in gran parte costituiti da stanziamenti a fronte di oneri per la corretta esecuzione di impegni contrattuali.

**Trattamento di fine rapporto
di lavoro subordinato**

L.mldi	3.786	L.mldi	3.861
---------------	--------------	---------------	--------------

Si registrano le seguenti variazioni:

Accantonamento a c/economico		503
Indennità corrisposte	-	349
Anticipazioni	-	77
Altre cause	-	152
	-	75

Debiti

L.mldi	77.448	L.mldi	84.899
---------------	---------------	---------------	---------------

Diminuiscono complessivamente di 7.451 miliardi e risultano così costituiti:

	31.12.1998	31.12.1997		Variazioni
Obbligazioni	2.606	2.781	-	175
Debiti v/banche	15.621	25.127	-	9.506
Debiti v/altri finanziatori	3.931	3.354		577
Acconti	35.575	32.399		3.176
Debiti v/fornitori	8.903	8.734		169
Debiti rappresentati da titoli di credito	1.805	1.964	-	159
Debiti v/imprese controllate non consolidate	750	1.716	-	966
Debiti v/imprese collegate	220	1.162	-	942
Debiti tributari	682	769	-	87
Debiti v/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	497	583	-	86
Altri debiti	6.858	6.310		548
	77.448	84.899	-	7.451

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Debiti v/Efim	930
Erogazioni ex <i>Lege</i> 808/95 (aeronautica/elicotteristico)	1.187
Valutazioni impegni e operazioni su derivati (gruppo COFIRI)	812
Debiti verso corrispondenti	3
Debiti verso il personale	327
Agenti di viaggio e altre partite connesse ai trasporti	1.073
Cauzioni	51
Diversi	2.475
	6.858

Tabella n. 6

Breve termine						Totale al 31.12.1998		
Banche e Istituti finanziari		Altri		Totale breve				
Lire	Divisa	Lire	Divisa	Lire	Divisa	Lire	Divisa	Totale
1.279	97	1.102	151	2.381	248	5.550	492	6.042
62		75		137		157		157
541		89		630		1.530	822	2.352
39	1	46		85	1	88	201	289
299				299		427		427
5		7		12		841	93	934
1				1		39		39
7				7		59		59
88		7		95		160		160
320				320		776		776
5.337				5.337		6.773		6.773
554		564		1.118		2.515		2.515
8.532	98	1.890	151	10.422	249	18.915	1.608	20.523
	550		5		555		2.499	2.499
	39				39		678	678
	489				489		2.571	2.571
	1.078		5		1.083		5.748	5.748
8.532	1.176	1.890	156	10.422	1.332	18.915	7.356	26.271
				Totale	11.754			
Meno: Disponibilità e crediti finanziari a breve				-	12.861			- 14.039
				-	1.107	Totale netto		12.232

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Ratei e risconti

L.mldi 1.274

L.mldi 1.103

Accolgono in particolare la quota realizzata del plusvalore sulla JVC costituita da FINMECCANICA (354 miliardi), che sarà accreditata a conto economico proporzionalmente all'ammortamento dell'avviamento, nell'arco di 10 anni; si evidenziano inoltre i risconti di contributi di credito navale al settore cabotiero (218 miliardi); il residuo attiene a partite di natura finanziaria per 593 miliardi e di natura commerciale per 109 miliardi.

CONTI D'ORDINE

Nei conti d'ordine viene evidenziata la situazione esistente alla fine dell'esercizio dei rischi e degli impegni delle imprese consolidate nei confronti di soggetti esterni al Gruppo.

Sono così sintetizzabili (miliardi di lire):

	31.12.1998	31.12.1997
Garanzie personali prestate	26.761	20.136
Garanzie reali prestate	2.519	3.439
Impegni di acquisto e vendita	27.179	27.920
Altri	36.790	35.214
	93.249	86.709

Tra le *garanzie personali prestate*, riferite prevalentemente a fidejussioni (18.833 miliardi), si evidenzia quella rilasciata dall'IRI a favore della Società Treno Alta Velocità - TAV, a fronte delle obbligazioni contratte dal Consorzio Iricav Uno per la realizzazione della linea ad alta velocità Roma-Napoli e quantificata in base al complesso di lavori contrattualmente previsti (5.833 miliardi).

Gli *impegni* scaturiscono prevalentemente dall'attività dei gruppi FINCANTIERI e FINMECCANICA, sia per "acquisti" (rispettivamente 3.192 e 2.293 miliardi) che per "vendite" (rispettivamente 10.825 e 4.022 miliardi).

Gli *altri conti d'ordine* rilevano, tra le molteplici fattispecie non classificabili nelle categorie precedenti, le garanzie ricevute da terzi tra cui la controgaranzia del Consorzio Iricav Uno.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione L.mldi 36.974 L.mldi 40.459

Il decremento è ascrivibile alla componente principale, i *ricavi delle vendite e delle prestazioni*, che flottono da 37.878 a 30.952 miliardi; analizzandone la disaggregazione per settore si ricordano gli effetti delle più volte citate privatizzazioni nei gruppi FINMECCANICA e FINMARE, mentre la riduzione nella cantieristica è compensata dallo stato di avanzamento delle commesse, che segna un incremento di 1.575 miliardi, nonostante l'incidenza della valutazione cautelativa dell'esercizio.

Ricavi	Italia	Estero	Totale
FINMECCANICA	3.917	5.910	9.827
ALITALIA	5.230	3.716	8.946
RAI	4.564	83	4.647
FINCANTIERI	834	1.161	1.995
AUTOSTRADA	3.567	13	3.580
FINMARE	93	77	170
TIRRENIA	572	14	586
Aeroporti di Roma	1.080	—	1.080
FINTECNA	489	7	496
SOFINPAR	118	4	122
Altre	70	—	70
Consolidamenti	— 567	—	— 567
Totale	19.967	10.985	30.952

La componente estera dei ricavi è così dettagliata per aree geografiche di destinazione; rispetto al precedente esercizio (14.998 miliardi) si rileva in particolare l'incidenza della cessione EBPA che concorreva con un fatturato dell'ordine di 2.700 miliardi.

Controllate con sede				
	in Italia		all'estero	
	L.mldi	%	L.mldi	%
Europa occidentale	6.192	63,9	1.026	78,9
Europa orientale	139	1,4		
Africa	189	2,0		
Nord America	1.314	13,6	116	8,9
America Latina	735	7,6	159	12,2
Medio Oriente	112	1,2		
Estremo Oriente	757	7,8		
Oceania	213	2,2		
Ricavi non attribuibili	33	0,3		
Totale	9.684	100,0	1.301	100,0
Totale complessivo			10.985	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Sono inoltre compresi:

incrementi di immobilizzazioni per lavori interni per 638 miliardi, che include oneri finanziari per 42 miliardi, ascrivibili a immobilizzazioni in corso;

altri ricavi e proventi per 2.250 miliardi che si riferiscono a:

Contributi in conto esercizio	962
Plusvalenze da alienazioni	51
Assorbimento fondi	396
Proventi diversi	841
	2.250

I contributi in c/esercizio si riferiscono prevalentemente a FINCANTIERI (298 miliardi) e a TIRRENIA (230 miliardi) e alla RAI (210 miliardi a fronte del soppresso canone autoradio).

Costi della produzione **L.mldi 36.046** **L.mldi 40.298**

Diminuiscono di 4.252 miliardi, largamente ascrivibili al ridimensionamento del gruppo FINMECCANICA, e sono costituiti dalle componenti che seguono:

– *costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci* pari a 7.575 miliardi e *costi per semilavorati e prodotti finiti* di 377 miliardi, con una diminuzione complessiva di 1.293 miliardi;

– *costi per servizi* di 11.589 miliardi e *per godimento di beni di terzi* di 1.734 miliardi, con una riduzione totale di 911 miliardi;

– *costi per il personale* di 10.058 miliardi a fronte dei precedenti 11.740 miliardi; il costo unitario medio decresce da 92 milioni nel 1997 a 90,2 milioni (principali aziende italiane).

La distribuzione settoriale del personale è la seguente:

	1998	1997
AUTOSTRADE	10.388	10.426
FINMECCANICA	47.776	61.240
FINTECNA	763	1.119
FINMARE	1.251	2.194
TIRRENIA	3.526	3.488
FINCANTIERI	9.445	9.491
ALITALIA	19.683	18.828
AEROPORTI DI ROMA	5.035	5.620
RAI	13.257	13.125
COFIRI	313	309
SOFINPAR	887	627
IRI	248	342
Altre	79	124
	112.651	126.933

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Il numero medio dei dipendenti, di seguito rappresentato per qualifica, comprende per l'esercizio 1998, 757 unità riferite alla joint venture Alenia Marconi Systems, per la quale l'adozione del metodo proporzionale non riguarda gli aspetti economici in quanto costituita nel dicembre 1998.

	1998	1997
Dirigenti	2.811	3.527
Quadri	6.833	6.636
Impiegati	61.367	70.498
Operai	43.217	47.698
	114.228	128.359

Ammortamenti e svalutazioni per 3.012 miliardi comprendono:

Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali		947
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali:		
- fabbricati civili e industriali	239	
- impianti e macchinario	891	
- attrezzature industriali e commerciali	111	
- beni gratuitamente devolvibili	367	
- altri beni	187	1.795
Altre svalutazioni		48
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		222
		3.012

Accantonamenti per rischi e altri oneri per complessivi 1.182 miliardi, tra cui si evidenziano 430 miliardi per ripristini e sostituzioni del settore autostradale, al netto dell'utilizzo, con residui oneri di natura prevalentemente contrattuale e commerciale.

Oneri diversi di gestione per 543 miliardi così dettagliati:

Canoni di concessione	77
Minusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni	42
Imposte indirette e tasse dell'esercizio, compresa l'imposta comunale sugli immobili (ICI)	127
Quote e contributi associativi	36
Altri oneri	261
	543

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Proventi ed oneri finanziari	L.mldi	- 563	L.mldi	- 899
------------------------------	--------	-------	--------	-------

Comprendono:

Proventi da partecipazioni	101	
Altri proventi finanziari	3.613	3.714
Interessi ed altri oneri finanziari	-	4.277
		- 563

I proventi da partecipazioni comprendono:

Plusvalenze relative allo smobilizzo di partecipazioni	72
Dividendi	5
Altri	24

101

Gli altri proventi finanziari includono:

Interessi su crediti iscritti nelle immobilizzazioni	291
Interessi su titoli a reddito fisso	114
Interessi e commissioni da:	
- imprese controllate non consolidate	21
- imprese collegate	15
- controllanti	21
- altri	1.798
- clienti	246
Contributi in c/interessi	170
Proventi di cambio	937
	3.613

Gli interessi ed altri oneri finanziari includono gli effetti dell'introduzione dell'Euro, che ha comportato oneri di cambio per 244 miliardi; sostanzialmente neutralizzati dal provento per l'utilizzo del fondo oscillazione cambi (235 miliardi); sono così costituiti:

Interessi e commissioni a:

- imprese controllate non consolidate	7
- imprese collegate	5
- banche:	
• a breve termine	415
• a medio/lungo termine	657
- fornitori	24
Interessi ed altri oneri su prestiti obbligazionari	153
Accantonamenti al fondo svalutazione crediti per interessi di mora	21
Oneri di cambio	1.142
Altri	1.853

4.277

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICORettifiche di valore
di attività finanziarie

L.mldi 134 L.mldi - 468

Riguardano sostanzialmente impieghi durevoli in partecipazioni con rivalutazioni per 432 miliardi al netto di svalutazioni per 284 miliardi; le prime sono essenzialmente dovute all'adeguamento della partecipazione MEI detenuta dall'IRI (403 miliardi); residuano le svalutazioni di altre immobilizzazioni finanziarie (12 miliardi) e di titoli iscritti nell'attivo circolante (2 miliardi).

Proventi ed oneri straordinari L.mldi 3.889 L.mldi 7.014

Risultano costituiti da:

- proventi per 4.788 miliardi rappresentati da plusvalenze su alienazioni (4.066 miliardi) realizzate in gran parte da IRI su azioni Telecom/Seat, ALITALIA e Banca di Roma (2.948 miliardi) e da FINMECCANICA per EBPA e JVC (1.053 miliardi); sopravvenienze attive (722 miliardi) tra cui si evidenzia il credito per risarcimento danni iscritto da FINCANTIERI a seguito della positiva evoluzione giudiziale della vertenza con l'Iraq (406 miliardi); quest'ultima voce nel conto economico riclassificato è inclusa nel valore della produzione.

- oneri per 899 miliardi praticamente per sopravvenienze passive (592 miliardi), incentivi per esodi (186 miliardi) e imposte relative ad esercizi precedenti (16 miliardi).

Imposte sul reddito
dell'esercizio

L.mldi 942 L.mldi 920

Sono quelle a carico delle singole imprese consolidate, integrate dalle imposte differite (15 miliardi) con deduzione delle imposte anticipate (75 miliardi); è altresì incluso nel saldo il credito d'imposta sui dividendi incassati nell'anno (230 miliardi).

ALTRE INFORMAZIONI

In merito alle indagini giudiziarie svolte dalle competenti Procure della Repubblica nei confronti di imprese del Gruppo, su presunte dazioni od operazioni di finanziamento illecito si precisa che, sulla base degli elementi e delle informazioni disponibili al momento, riportate anche nelle apposite note incluse nelle relazioni di bilancio al 31.12.1998 delle singole società, non si evidenziano effetti patrimoniali ed economici significativi nel bilancio consolidato.

La FINMECCANICA impegnata nella attuazione degli indirizzi strategici sviluppati nei precedenti esercizi, ne riflette gli effetti che nel 1998 concernono la cessione del raggruppamento EBPA e la joint venture paritetica con GEC Marconi. In merito si osserva:

- il contratto di cessione alla ABB perfezionato al 31 dicembre 1998 subordinava il pagamento del corrispettivo al rilascio, entro l'11 gennaio 1999, della autorizzazione dell'Autorità statunitense garante della concorrenza; in assenza di eventi negativi, il 14 gennaio 1999 l'acquirente ha assolto l'impegno finanziario e la FINMECCANICA ha incassato il credito di 1.306 miliardi iscritto nel bilancio 1998;

- il conferimento di Alenia Marconi Systems alla joint venture ha prodotto, sulla base delle perizie a tale scopo richieste, un plusvalore di oltre 707 miliardi; la quota realizzata, pari alla interessenza del partner (50%), è affluita a conto economico, e l'assorbimento del plusvalore residuo è rinviato a decorrere dal prossimo esercizio in 10 quote costanti.

La FINCANTIERI, in relazione all'evoluzione del procedimento giudiziale connesso alla nota commessa irachena, evidenzia un provento straordinario di 406 miliardi iscritto a titolo di risarcimento danni con criteri ritenuti prudentiali; inoltre, in relazione alle criticità emerse nella gestione degli ordini e alle conseguenti azioni correttive ha rappresentato i rischi di un possibile ritardo nel recupero della redditività con l'adeguamento dei fondi rettificativi dei lavori in corso su ordinazione per altri 280 miliardi.

La FINMARE, in conseguenza delle azioni di riassetto del settore, esprime già a fine esercizio uno stato di "preliquidazione", considerato che alla prossima Assemblea degli azionisti sarà proposta la messa in liquidazione della Società.

Per ALITALIA, la partecipazione azionaria dei dipendenti introdotta nell'ambito dell'aumento di capitale deliberato il 5 gennaio 1998, ha comportato costi eccedenti per 19 miliardi il precostituito accantonamento di 532 miliardi.

Le previsioni riguardanti gli oneri di liquidazione relativi alla Iritecna S.p.A. al 31 dicembre 1998, ivi incluse le passività potenziali derivanti da contenziosi relativi a Società del Gruppo, risultano invariate per la sostanziale compensazione degli eventi modificativi intervenuti; per quanto concerne il contesto vertenze già dal precedente esercizio si segnala una positiva evoluzione. Si ricorda che nel 1997 la controllata ha incorporato l'Ilva in liquidazione.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE